[image: Tela de computador com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
[image: Tela de celular com texto preto sobre fundo branco

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DA VEREADORA: Jays de Nita – PSB

SOLICITA ESTUDO TÉCNICO PARA IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFOROS NO ENTORNO DO VIADUTO MAJOR CIRAULO

			Exmo. Sr. Presidente,

			Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado expediente a Ex.ma. Prefeita Constitucional de Bayeux, Tarcyana Macedo Mota Leitão, e ao Ilmo. José Vicente Gomes de Lima Júnior, que está como Superintendente de Mobilidade Urbana, solicitando que seja realizado estudo técnico visando à implantação de semáforos no entorno do Viaduto Major Ciraulo. A solicitação tem por objetivo facilitar a travessia de pedestres na área, que registra fluxo intenso e constante; promover o disciplinamento do trânsito, garantindo preferência de passagem e ordenamento dos cruzamentos; reduzir a recorrência de acidentes, proporcionando maior segurança viária para motoristas, ciclistas e pedestres.
Justificativa
A solicitação para realização de estudo técnico com vistas à implantação de semáforos no entorno do Viaduto Major Ciraulo fundamenta-se na necessidade urgente de melhorar as condições de segurança viária naquela região. O local possui fluxo intenso de veículos, além de grande circulação de pedestres, que enfrentam dificuldades para realizar a travessia de forma segura.

A ausência de sinalização adequada tem contribuído para conflitos no trânsito, dificultando o disciplinamento do fluxo e aumentando o risco de acidentes, alguns deles já registrados pelas pessoas que transitam diariamente pelo viaduto e seu entorno.
Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.
[image: ]Jays de Nita
Vereadora - (PSB)
Página 2 de 2

image1.png

image3.png
AV. LIBERDADE, 3445 )

CENTRO, BAYEUX - PARAIBA

CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36
e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

image2.png
AV. LIBERDADE, 3445 5
CENTRO, BAYEUX - PARAIBA
CEP: 58.110-160 - CNPJ: 08.606.972/0001-36

CA

MUNICIPAL DE BAYEUX

e @camaradebayeux @ www.bayeux.pb.leg.br